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چچکیدهکیده

هدف اصلی این تحقیق بررسی تاثیر انعطاف پذیری حجم خرید و ترکیب خرید از طریق میانجی گری انعطاف پذیری هدف اصلی این تحقیق بررسی تاثیر انعطاف پذیری حجم خرید و ترکیب خرید از طریق میانجی گری انعطاف پذیری 
قیمت بر عملکرد خرید الکترونیکی )شرکت های کوچک و متوسط صنایع شیمیایی( است، روش انجام تحقیق قیمت بر عملکرد خرید الکترونیکی )شرکت های کوچک و متوسط صنایع شیمیایی( است، روش انجام تحقیق 
حاضر توصیفی از نوع پیمایشی است، جامعه آماري این پژوهش را شرکت های کوچک و متوسط فعال در بخش حاضر توصیفی از نوع پیمایشی است، جامعه آماري این پژوهش را شرکت های کوچک و متوسط فعال در بخش 
صنایع شیمیایی و پتروشیمی با پیشینه استفاده از مفاهیم تجارت الکترونیک تشکیل می دهد، در این تحقیق صنایع شیمیایی و پتروشیمی با پیشینه استفاده از مفاهیم تجارت الکترونیک تشکیل می دهد، در این تحقیق 
از روش نمونه گیري تصادفی ساده استفاده شده است، حجم نمونه در این تحقیق تعداد از روش نمونه گیري تصادفی ساده استفاده شده است، حجم نمونه در این تحقیق تعداد 248248 شرکت است، برای  شرکت است، برای 
سنجش اعتبار پرسش نامه از اعتبار صوری استفاده شد و برای سنجش پایایی از آلفای کرونباخ استفاده شد، سنجش اعتبار پرسش نامه از اعتبار صوری استفاده شد و برای سنجش پایایی از آلفای کرونباخ استفاده شد، 
مقدار آلفای به دست آمده برای پرسش نامه انعطاف پذیری قیمت برابر مقدار آلفای به دست آمده برای پرسش نامه انعطاف پذیری قیمت برابر 0.7640.764 و برای عملکرد خرید الکترونیکی  و برای عملکرد خرید الکترونیکی 
برابر برابر 0.7930.793 بوده است که نشان دهنده پایا بودن پرسش نامه است. تجزیه و تحلیل داده ها در این تحقیق با  بوده است که نشان دهنده پایا بودن پرسش نامه است. تجزیه و تحلیل داده ها در این تحقیق با 
استفاده از نرم افزار انجام شد. نتایج آزمون فرضیه های تحقیق نشان داد میزان تاثیر انعطاف پذیری حجم خرید استفاده از نرم افزار انجام شد. نتایج آزمون فرضیه های تحقیق نشان داد میزان تاثیر انعطاف پذیری حجم خرید 
بر عملکرد خرید الکترونیکی بر عملکرد خرید الکترونیکی 0.2150.215، میزان تاثیر انعطاف پذیری ترکیب خرید بر عملکرد خرید الکترونیکی ، میزان تاثیر انعطاف پذیری ترکیب خرید بر عملکرد خرید الکترونیکی 
0.2460.246، میزان تاثیر انعطاف پذیری حجم خرید از طریق میانجی گری انعطاف پذیری قیمت بر عملکرد خرید ، میزان تاثیر انعطاف پذیری حجم خرید از طریق میانجی گری انعطاف پذیری قیمت بر عملکرد خرید 
الکترونیکی برابر الکترونیکی برابر 0.5830.583 و میزان تاثیر انعطاف پذیری ترکیب خرید از طریق میانجی گری انعطاف پذیری قیمت بر  و میزان تاثیر انعطاف پذیری ترکیب خرید از طریق میانجی گری انعطاف پذیری قیمت بر 

عملکرد خرید الکترونیکی برابر عملکرد خرید الکترونیکی برابر 0.1800.180 بوده است. بوده است.
کلمات کلیدی: انعطاف پذیری، حجم خرید، ترکیب خرید، خرید الکترونیکی.

مدیریت

نشریه صنعت لاستیک ایران 

سال27/شماره  110/  تابستان 1402

مدیریت: تاثیر انعطاف پذیری حجم و ترکیب خرید  ...



نشریه صنعت لاستیک ایران/سال27/شماره 110/ تابستان 1402 70

Management مدیریت

مقدمه

امروزه اینترنت به بستری گسترده برای معاملات تجاری تبدیل 
شده است. رشد سریع مبادله اینترنتی در سال های اخیر افق های 
تازه ای را به روی بخش تجارت گشوده است. فعالیت هایی مانند 
دستیابی به بازارهای جدید تأمین منابع و کالاها ارتباط برقرار کردن 
با مشتریان با کمک تجارت الکترونیک با کارایی بیشتر و هزینه 
کمتری انجام می شود )فانگ1 و همکاران، 2014(. تجارت الکترونیک 
نه تنها ابزارهایی برای حمایت از یک کسب و کار می باشد بلکه به 
ایجاد کانال هایی برای ارتباط برقرار نمودن با مصرف کنندگان خود 
می باشد. باید اذعان داشت که پیشرو بودن در تجارت الکترونیک 
 به عنوان عاملی مهم در کسب مزیت رقابتی می باشد )آل ناتور2

 و همکاران، 2011(. شرکت ها در سراسر جهان و در صنایع مختلف 
در حال استفاده از تجارت الکترونیک به منظور بهبود و تسریع 
فعالیت های خود اثربخشی بیشتر و حفظ مشتری می باشند. دیگر 
شرکت های کمتری به این بحث می پردازند که آیا تجارت الکترونیک 
را به کار گیرند یا خیر. بلکه آنها بیشتر نگران این موضوع هستند 
که چگونه شرایطی را ایجاد کنند که در آن موفق باشند و بتوانند 
مشتریان را ترغیب به خرید کنند. زیرا انتظارات مصرف کنندگان 
 در تجارت الکترونیک در سال های اخیر افزایش یافته است )گانتر3

، 2015(. امروزه شرکت ها برای ادامه حیات و دستیابی به جایگاه 
بهتر در مقایسه با سایر شرکت ها در جهت بهبود عملکرد خود 
تلاش می کنند. شرکت ها جهت برخورد مناسب با شرایط متغیر 
در بازار و مقابله با رقبا باید دارای قابلیت های رقابتی باشند؛ از این 
طریق زمینه بقا در محیط پر تلاطم را فراهم کرده و شرایط خود 
را در بازار بهبود می بخشند )ابراهیم پور از بری، احمدی سراوانی، 
1394(. تمایل افراد به خریدهای الکترونیکی می تواند تحت تأثیر 
عوامل مختلفی قرار گیرد. علاوه بر مزایا و معایب این نوع خرید 
در مقایسه با خرید حضوری، عوامل محیطی، اقتصادی و فرهنگی 
 بسیاری می تواند بر تمایل افراد اثرگذار باشد )چیانگ و دیهولاکیا4

،2013(. یکی از عوامل مؤثر بر خرید الکترونیکی، انعطاف پذیری است. 
انعطاف پذیری میزان سازگار شدن با دامنه وسیعی از محیط های 
گوناگون تعریف می شود. اگر چه انعطاف پذیری، تغییر پذیری را 
از سیستم حذف نمی کند، ولی سیستم را قادر می سازد تا با وجود 
 شرایط گسترده و متغیر، به طور مؤثری کار کند )دی وی، کلوس5

، 2015(. به طور کلی انعطاف پذیری به عنوان توانایی یک سازمان در 
پایداری در مواجهه با تغییرات قابل توجه در محیط کسب و کار و یا 
 توانایی مقاومت در برابر آشفتگی های محیطی تعریف می شود )آکویاه6

 و دیگران، 2011(. این تغییرات محیطی، اثر بسیار مؤثر و غیرقابل 
انکاری بر عملکرد سازمان دارند. بسیاری از سازمان ها که سال ها 
سودآور و موفق بوده اند، با تغییر مختصات محیطی و عدم همراهی 
با پویایی های محیط نتوانسته اند عملکرد مناسبی داشته باشند و با 
ورشکستگی و مرگ رو به رو شده اند. شرکت های تولیدی در کشور 
ما نیز، عمر بسیار پایینی دارند و بسیاری از آنها به علت ناتوانی در 
پاسخ گویی به نیازها و فرصت های محیطی از تولید باز می مانند و 
نمی توانند عملکرد قابل قبولی از خود ارائه کنند و در مقابل رقبای 
خود مغلوب می شوند و به تدریج از چرخه ی تولید کشور حذف 
می شوند. بنابراین، اگر مهارت انعطاف پذیری در حجم و ترکیب 
خرید در شرکت های کوچک و متوسط صنایع شیمیایی و متناسب 
با محیط در حال تغییر برخوردار باشند، به مزیت رقابتی در سازمان 
تبدیل می شوند. اگر موفقیت رقابتی از طریق منابع انسانی به دست 
آید، مهارت های حاصل از این افراد حیاتی و مهم است. انقلاب تجاری 
در حال حاضر بر مبنای تجارت الکترونیک محصولات شیمیایی و 
دارویی شکل گرفته است. در حال حاضر تعداد زیادی از تأمین 
کنندگان یک بستر برای تجارت مواد شیمیایی تدارک دیده اند. 
در حال حاضر بیش از صد بازار الکترونیکی مواد شیمیایی وجود 
دارد، بسیاری از شرکت های بزرگ شیمیایی به کمک ارائه دهندگان 
سرویس های نرم افزاری، چارچوب تجارب مخصوص خود راه اندازی 
کرده اند. تخمین ها حاکی از آن بوده است که رقم کل فروش حدود 
90 میلیارد یورو در تمام دنیا در سال 2001 به دست آید و تا دو 
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سال بعد به 300 میلیارد یورو برسد، رقم 200 میلیارد یورو در سال 
برای کل تجارت شیمیایی در جهان تخمین زده شده است. نرخ 
رشد تجارت الکترونیک شیمیایی بیش از 1600 درصد در سال 
پیش بینی شده است. از آنجا که محصولات صنایع شیمیایی دارای 
شاخه های گسترده ای است، به عنوان کالایی با بازاریابی مشکل 
قلمداد می شوند. بنابراین به نظر می رسد که تجارت الکترونیک 
روش مناسبی برای این کالاها باشد. در حال حاضر به دلیل عام تر 
بودن و گسترده تر بودن بازار هدف، تجارت مواد شیمیایی مورد 
توجه قرار گرفته است، از نکات قابل توجه در این خصوص تفاوت و 
فاصله زیاد قیمت ها است. این مزیت هم برای فروشنده و هم برای 
خریدار حائز اهمیت است. با این وجود توجه به پاره ای از خصوصیات 
خاص مواد شیمیایی در این زمینه لازم است، بنابراین با توجه به 
اهمیت تجارت الکترونیک در رشد و سودآوری شرکت های صنایع 
شیمیایی، در پژوهش حاضر تلاش برای پی بردن به این مبحث 
است که چگونه انعطاف پذیری حجم و ترکیب خرید بر عملکرد 
خرید الکترونیکی از طریق متغیر میانجی قیمت محصول اثرگذار 
می باشد. لذا مسئله اصلی این تحقیق این است که تا چه میزان 
انعطاف پذیری حجم و ترکیب خرید بر عملکرد خرید الکترونیکی از 

طریق متغیر میانجی قیمت محصول اثرگذار می باشد؟

پیشینه پژوهش

خالقی مقدم، امیری و شیره زاده )1397( به بررسی اندازه گیری 
انعطاف پذیری مالی پرداختند، نتایج اندازه گیری مولفه های سه گانه 
حاکی از اندازه و مقدار کمتر نگهداشت وجه نقد، اندازه و مقدار بیشتر 
ظرفیت بدهی و روند نسبتاً نزولی اندازه بازار سرمایه )نقدشوندگی 
تا 1394  تهران طی سال های 1380  بورس  سهام( شرکت های 
است و اندازه گیری ابعاد دوگانه انعطاف پذیری مالی نیز حاکی از 
استفاده از انعطاف پذیری مالی درونی و عدم استفاده از انعطاف پذیری 
مالی بیرونی است که با تئوری های توازن و سلسله مراتب و عدم 
تقارن اطلاعاتی قابل تبیین هستند. نادری، ادیب زاده و دهقانی 

قهنویه )1394( به بررسی تأثیر نوآوری بر قصد خرید الکترونیکی 
با استفاده از مدل سازی معادلات ساختاری پرداختند، نتایج نشان 
داد نوآوری خدمات و محصولات بر رضایت مصرف کنندگان تأثیر 
مثبت و معناداری دارد و رضایت مصرف کننده، اعتماد او را در پی 
دارد. همچنین اعتماد مصرف کنندگان بر قصد خرید اثر مثبت و 
معناداری دارد. منتظری و همکاران )1393( به بررسی عوامل مؤثر 
بر قصد خرید در تجارت الکترونیک در بین مشتریان وب سایت رایانه 
پرداختند. نتایج تحقیق نشان داد که شرکت های مجازی می توانند با 
ایجاد محیطی امن و ایجاد ضمانت هایی در خرید موفق تمایل به خرید 
آنلاین مشتریان را با کاهش ریسک در شده و افزایش منفعت در شده 
و اعتماد افزایش دهند. همچنین افزایش توجه مدیران شرکت های 
مجازی به پیشایندهای شناختی تجربی و شخصیتی باع افزایش 
اعتماد و کاهش ریسک در شده مشتریان آنلاین می شود. نظری و 
بغدادی )1392( به شناسایی عوامل تأثیرگذار بر خریدهای آنی برخط 
در فروشگاه های تخفیف گروهی در ایران پرداختند، نتایج نشان داد 
عوامل مرتبط با کالا و ویژگی های فردی، تأثیر به سزایی بر میزان 
خریدهای آنی برخط دارند. همچنین تأثیر ویژگی های محیطی، 
 موقعیتی و روش های پیشبرد بر خرید آنی تأیید شده اند. شین1

 و همکاران )2013( در تحقیقی با عنوان اثر کیفیت سایت بر نیت 
خرید مجدد اینترنتی از طریق متغیرهای میانجی به بررسی اثر 
کیفیت سایت بر قصد خرید مجدد اینترنتی به وسیله ی رضایت 
مشتری اعتماد مشتری و تعهد مشتری پرداختند. یافته ها نشان دادند 
که بین کیفیت سایت رضایت مشتری اعتماد مشتری تعهد مشتری 
و نیت خرید مجدد در محیط های خرید برخط رابطه وجود دارد. 

کیفیت سایت تأثیر مثاتی بر رضایت مشتری و اعتماد مشتری دارد.

مدل نظری تحقیق

رشد سریع مبادله الکترونیکی اطلاعات و توسعه شبکه های ارتباطی 
در سال های اخیر، افق های تازه ای بر روی بخش تجارت گشوده است. 
روش های نوین تولید، پردازش و انتقال اطلاعات موجب بالا رفتن 
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کارایی، بهره وری، دقت، سرعت برقراری ارتباط و کاهش هزینه در 
شرکت ها و سازمان های تجاری شده است. این امر باعث تسهیل 
تجارت و افزایش قدرت رقابت بخش بازرگانی شده شده است. امروزه با 
پدیدار شدن فناوری های جدید و توانایی استفاده از فناوری ارتباطات 
و اطلاعات، مدل های جدید کسب و کار و تجارت الکترونیک به وجود 
آمده است که می توان بدین صورت به شرح آنها پرداخت: مدل های 
از نقش ها و روابط میان مشتریان،  الکترونیک، توصیفی  تجارت 
مصرف کنندگان، شرکا و تأمین کنندگان است که به دنبال تعیین 
و تشخیص جریان های اصلی محصول، اطلاعات و پول و شناسایی 
مزایای عمده برای سهام داران و شرکت کنندگان در کسب و کار 
است و با استفاده از اینترنت برای انجام تعاملات و خلق ارزش برای 
مشتری و دیگر ذی نفعان عمل می کند، از سوی دیگر بررسی مطالعات 
پیشین حاکی از تأثیر قیمت گذاری و انعطاف پذیری آن بر عملکرد 
خرید الکترونیکی است، لذا بر اساس مبانی نظری و مطالعات پیشین 

و نظریه های بررسی شده به شکل )1( قابل ترسیم است.

شکل 1: مدل نظری تحقیق )اقتباس از ابراهیم پور از بری و همکاران، 
1394؛ نادری و همکاران، 1394؛ دی وی، کلاس، مورگان و آناد1، 2015(

روش تحقیق

هدف  با  که  است  کاربردی  هدف  حیث  از  حاضر  تحقیق 
برخورداری از نتایج یافته ها برای حل مسائل در قلمرو تحقیق 
می پردازیم و از حیث روش پژوهش، توصیفی -پیمایشی می باشد. 
از آن جهت توصیفی است که به توصیف عینی موضوع پرداخته 

شده و وقایع و خصوصیات مرتبط به موضوع بازگو می شودو 
داده های مورد نظر از طریق نمونه گیری از جامعه، برای بررسی 
توزیع ویژگی های جامعه آماری انجام شده و از آن جهت پیمایشی 
است که برای جمع آوری اطلاعات کمی از پرسش نامه استفاده 
و  را شرکت های کوچک  این پژوهش  آماری  شده است. جامعه 
متوسط فعال در بخش صنایع شیمیایی و پتروشیمی با پیشینه 

استفاده از مفاهیم تجارت الکترونیک تشکیل می دهد.

تجزیه و تحلیل داده ها

برای استفاده از تکنیک آماری ابتدا باید مشخص شود که 
داده های جمع آوری شده از توزیع نرمال برخوردار است یا غیر 
نرمال؟ چون در صورت نرمال بودن توزیع داده های جمع آوری 
پارامتریک  از آزمون های  برای آزمون فرضیه ها می توان  شده 
آزمون های  از  بودن  نرمال  غیر  صورت  در  و  نمود  استفاده 
نتایج  بررسی  به  مرحله  این  در  که  استفاده کرد.  ناپارامتریک 
حاصل از آزمون مزبور در مورد هر یک از متغیرهای وابسته 
و مستقل می پردازیم و براساس نتایج حاصل، آزمون مناسب 
برای بررسی صحت و سقم فرضیات تحقیق را انتخاب می کنیم.

مقدار  که  می گردد  مشاهده   )1( جدول  نتایج  به  توجه  با 
سطح معنی داری برای تمامی مولفه ها بزرگ تر از مقدار خطا 
)0/05( است. بنابراین دلیلی برای رد این ادعا که "نمونه مورد 
نظر از توزیع نرمال به دست آمده است"، وجود ندارد. به عبارتی 

توزیع این نمونه، نرمال است. 
خرید  عملکرد  بر  خرید  حجم  انعطاف پذیری  اول:  فرضیه 

الکترونیکی تأثیر گذار است. 
یکی از پیش فرض های آزمون رگرسیون این است که باقی مانده ها 
نباید به طور سریالی )سری( با هم همبستگی داشته باشند، این پیش 

فرض به عنوان استقلال باقیمانده ها مطرح است. 
بین  همبستگی  که  گفت  می توان   )2( جدول  به  توجه  با 
انعطاف پذیری حجم خرید با عملکرد خرید الکترونیکی برابر 
1. Davidm, Closs, Morgan, Anand
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0.220 است، مقدار آماره دوربین واتسون به دست آمده برابر 
2.015 است )به طور کلی آماره دوربین واتسون در محدوده 
0 تا 4 قرار دارد، مقادیر بین 1.5 تا 2.5 مطلوب است و نشان 
آماره دوربین  مقدار  به  توجه  با  دارد(،  باقی مانده  استقلال  از 
یا  ناهمبسته  باقی مانده  گفت  می توان  آمده  به دست  واتسون 

الکترونیکی تأثیر گذار است.
و  یافته  تعدیل  ضریب  تعیین،  ضریب  همبستگی،  ضرایب 
با توجه به  خطای معیار در جدول )4( نشان دادهشدهاست. 
متغیر  همبستگی  میزان  که  کرد  بیان  میتوان  جدول  این 
انعطافپذیری ترکیب خرید و عملکرد خرید الکترونیکی برابر 
0.496 میباشد. همچنین ضریب تعیین حاصل برابر با 0.246 
در  شده  وارد  متغیر  اساس  بر  یافته  تعدیل  تعیین  ضریب  و 
تحلیل، برابر با 0.242 یا حدود 24 درصد بهدست آمده است؛ 
یعنی 24 درصد از تغییرات متغیر عملکرد خرید الکترونیکی 

جدول 1: نتایج آزمون کلموگروف - اسمیرونوف

انعطاف پذیری حجم 
خرید

عملکرد خرید 
انعطاف پذیری قیمتانعطاف پذیری ترکیب خریدالکترونیکی

حداکثر اختلافات
0/100/080/070/07مطلق
0/050/070/070/04مثبت
0/07-0/07-0/08-0/10-منفی

1/241/030/940/85آماره کلموگروف-اسمیرونوف
0/0890/2360/3370/457معیار تصمیم

 )F( مستقل هستند. همچنین آزمون معناداری ضریب تعیین
نشان می دهد که آیا ضریب تعیین به دست آمده به لحاظ آماری 
معنادار است یا نه؟ بر این اساس مقدار F برابر است با نسبت 
متوسط واریانس رگرسیون به متوسط واریانس باقیمانده، که 
می باشد،   0.000 معناداری  سطح  دارای  و   728.74 با  برابر 
یعنی در سطح 99 درصد معنی دار شده است. بنابراین ضریب 
تعیین تعدیل یافته به دست آمده به لحاظ آماری معنادار است.

نتایج به دست آمده در جدول )3( نشان می دهد که ضریب 
رگرسیون انعطاف پذیری حجم خرید برابر با 0.371 می باشد. 

با  برابر  متغیر  این  برای  شده  استاندارد  رگرسیون  ضریب 
 t آزمون  برای  شده  برآورده  میزان  شده است.  برآورد   0.469
به مقدار معناداری آن )0.000( در  با توجه  و  با 6.88  برابر 

سطح 99 درصد اطمینان معنادار می باشد.   
فرضیه دوم: انعطافپذیری ترکیب خرید بر عملکرد خرید 

جدول 2: ضرایب همبستگی چندگانه، ضریب تعیین، ضریب تعدیل یافته و خطای معیار برآورد

میانگین مجموع مجموع مجذوراتشاخص ها
مجذورات

FSigR
R2

ضریبت تعیین تعدیل 

یافته

S.E

728.74472847.3420.0000.4690.2203.92رگرسیون
258615.393باقیمانده

3314کل
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از طریق این متغیرها تبیین شدهاست و مابقی تغییرات این 
میزانمتعلق به سایر متغیرها است. 

نتایج به دست آمده نشان می دهد که ضریب رگرسیون تبادل 
اطلاعات برابر با 0.870 می باشد. ضریب رگرسیون استاندارد شده 
برای این متغیر برابر با 0.496 برآورد شده است. میزان برآورده 
شده برای آزمون t برابر با 7.40 و با توجه به مقدار معناداری آن 

)0.000( در سطح 99 درصد اطمینان معنادار می باشد.   
جدول 3: ضرایب استاندارد شده و استاندارد نشده رگرسیون متغیر مؤثر بر عملکرد خرید الکترونیکی

سطح معناداری آزمونTضرایب استاندارد شدهضریب استاندارد نشدهمدل
bانحراف معیارβ )مقدار )بتا

19.261.8210.560.00مقدار ثابت
0.3710.0540.4696.880.00انعطاف پذیری حجم خرید

جدول 4: ضرایب همبستگی چندگانه، ضریب تعیین، ضریب تعدیل یافته و خطای معیار برآورد

میانگین مجموع مجموع مجذوراتشاخص ها
مجذورات

FSigRR2

ضریبت تعیین تعدیل یافته

S.E

815.53381554.8190.0000.4960.2463.85رگرسیون
249914.877باقیمانده

3314کل

بحث و نتیجه گیری

نتایج آزمون فرضیه اول با عنوان اینکه انعطاف پذیری حجم 
خرید بر عملکرد خرید الکترونیکی تأثیر گذار است، تایید شد. این 
یافته همسو با مطالعات پیشین است، از جمله مطالعه حقیقت و 
بشیری )1391( است که در این مطالعه نیز بین انعطاف پذیری و 
حجم خرید رابطه معنادار مشاهده شد، در تحقیق دیگر ربانی فر 
و جدید )1396( نتایج نشان می دهد هر چه مقدار انعطاف پذیری 
سه  همزمان  رخداد  باشد،  بیشتر  قیمت  به  نسبت  مشترکین 
عامل، باعث بهبود چشمگیر عملکرد بازار می شود. نتایج آزمون 
فرضیه دوم نشان داد انعطاف پذیری ترکیب خرید بر عملکرد 
خرید الکترونیکی تأثیر گذار است. در تبیین این یافته می توان 

گفت انعطاف پذیری قیمت فرایندی است که چگونگی تطبیق 
و تنظیم منافع مشتریان را افزایش می دهد. برای موفقیت یک 
شرکت و بهتر بودن در فروش محصولات، نیاز به این خواهد 
بود که یک منبع اطلاعاتی واحدی را تشکیل دهیم که مشتری 
بتواند به آن دسترسی یافته و تحت تأثیر قرار گیرد. که در این 
برای  می سازد.  ممکن  را  امر  این  قیمت  انعطاف پذیری  راستا 
تبیین رفتار خرید مشتریان نیز از در متغیر رفتار خرید و انگیزه 

خرید استفاده گردیده است. نتایج آزمون فرضیه سوم نشان داد 
انعطاف پذیری حجم خرید از طریق میانجیگری انعطاف پذیری 
قیمت بر عملکرد خرید الکترونیکی تأثیر گذار است. این یافته 
همسو با نتایج مطالعه ربانی فر و جدید )1396( بود. نتایج آزمون 
فرضیه چهارم نشان داد انعطاف پذیری ترکیب خرید از طریق 
میانجیگری انعطاف پذیری قیمت بر عملکرد خرید الکترونیکی 
تأثیر گذار است. در تبیین این یافته می توان گفت انعطاف پذیری 
در ترکیب خرید، تشویقی فرایند است که انگیزه تصمیم گیری 
یا انجام عمل خرید توسط مصرف کنندگان، کسب و کار، و یا 
دیگر شرکت کنندگان در اقتصاد را ایجاد می کند. مشوق هایی 
که بیشتر در مطالعه اقتصاد مورد توجه قرار گرفته اند مشوق های 
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مبتنی بر قیمت ها می باشد. هنگامی که قیمت بالاتر است انگیزه 
برای فروش  انگیزه فروشندگان  و  برای خرید کمتر  مشتریان 
بیشتر است. در برخی موارد، کالاهایی هستند که مردم آنها را 
دوست ندارند ولی گاهی اوقات مجبور به مصرف همان کالاها 
می شوند. در اینجا برای چنین کالاهایی مشوق هایی از لحاظ 

قیمت منظور می گردد تا مشتری را به مصرف بیشتر این نوع 
کالاها ترغیب نماید. در مواردی دیگر، مشتری قیمت بالاتر برای 
کالا را به مفهوم کیفیت بالاتر برای آن تلقی می کند و بنابراین 
تمایل بیشتری به خرید محصولات با قیمت بالاتر دارد که این 

مورد بیشتر شامل کالاهای لوکس است. 

سپاسگزاری    
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The Effect of Volume Flexibility and Purchase Mix through 

the Mediation of Price Flexibility on Electronic Purchasing 

Performance (Small and Medium Chemical Companies)

Abstract
The main purpose of this study was to investigate the effect of purchasing volume flexibility and 

purchase composition through price flexibility mediation on e-purchasing performance 
(small and medium companies in the chemical industry). The method of this research 
is descriptive survey, statistical population This research consists of small and medium 
companies active in the chemical and petrochemical industries with a history of using 
the concepts of e-commerce. In this research, simple random sampling method has been 
used. The sample size in this research is 248 companies. Cronbach was used, the alpha 
value obtained for the price flexibility questionnaire was 0.764 and for the e-shopping 
performance was 0.793, which indicates the reliability of the questionnaire. Data analysis 
in this study was performed using SPSS software. The results of testing the research 
hypotheses showed that the effect of purchasing volume flexibility on e-purchasing 
performance was 0.215, the effect of purchasing combination flexibility on e-purchasing 
performance was 0.246, the effect of purchasing volume flexibility through mediating 
price flexibility on purchasing performance E-equals 0.583 and the effect of purchasing 
combination flexibility through price flexibility mediation on e-purchasing performance 
was 0.180.

Keywords: Flexibility, Purchase Volume, Purchase Mix, E-Shopping. 


